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Ukraina suursaadik Mikola Makare­
vitš ja saatkonna kultuuriatašee 
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11. aprillil.

S uursaadiku l oli ta om a sõnade jä rg i 
just meie ü likoo li vastu suur huvi, kuna 
olem e ainus kõrg tasem el tehno loog ia t 
arendav ja  tehnika teadusi v ilje lev üli­
kool Eesti riigis. Sam uti andis ta edasi 
palve 1898. a loodud Kiievi Polütehnili- 
se Instituudi juhtkonna lt, kes soovib 
väga arendada om a rahvusvahelis i 
suhteid. Esm alt kohtus suursaadik rek­
to r Andres Keevallikuga, kes tu t­
vustas Ukraina es indajate le ü likoo li 
struktuuri ning õppe- ja  teadustöö kor­
raldust.

Rektori tutvustav ju tt oli optim istlik. Ta  
ütles, et kuigi v iim aste l aastate l on 
Eesti kõrghariduses esiplaanil o lnud 
enam hum anitaarne suund, võib ta v ii­
m ase kohtum ise jä re l peam in ister Mart 
Laariga ju lgem alt tu levikku vaadata ja  
kinnitada, et aeg on pöördum as. Roh­
kem tähelepanu suunatakse nüüd teh- 
n ikahariduse tõstm ise le  prioritee tide 
hulka, sel lihtsal põhjusel, et on aru 
saadud: riik ei suuda eksisteerida ilm a 
tööstuseta.

Suursaadik päris, kui palju õpib m eie 
ü likoolis välistudengeid, kuidas on kor­
ra ldatud s isseastum iseksam id ning kui 
palju saavad ü liõp ilased õppeaja l to e ­
tusi või stipendium e. Sam uti ee ldas ta, 
et meil on kindlasti rohkem  koostööd 
Skandinaavia ü likoo lide kui nä iteks 
lõunapoolsete riikide teaduskeskus­
tega.

Kuigi m eile siin aega ja lt tundub, e t 
meie ja  ukra ina teadlaste vahel erilis i 
sidem eid ei ole, selgus ringkäigu l 
teaduskondadesse hoopis m uud.

Selgus nim elt, et teadus, kui ta  tahab 
edeneda ja areneda, on sedavõrd  uni­
versaalne ja  sõltum atu, e t ei tunne 
riig ip iire ega peatu erinevate ühis­
kondlike form ats ioon ide ees.

Näiteks keem ia teaduskonna to idu­
ainete instituudil on U kra ina ko llee­
g idega juba am m used sidem ed. Dot­
sent M argus Frledenthal rääkis, et 
TTÜ keemialaboratooriumid töötlevad 
toiduainetetööstuse jaoks vetikaid, saa­
maks neist suhkruasendajaid, mille 
suurimad ostjad on Ukraina toiduaine­
tootjad. Põhiliselt kasutatatakse taimse 
algupäraga suhkruasendajaid näiteks 
marmelaadi tootmisel.

M ehaanika teaduskonnas kohtus 
M akarevitš m aterja litehn ika  instituudi 
d irektori p ro f Priit Kuluga. Ka sel insti­
tuudil on ukra ina ko lleeg idega tihedad 
tööalased suhted. M uuhu lgas on prof 
P riit Kulu ka ise ka itsnud K iiev is  oma 
teadustöö. Suursaad iku t huvitasid 
lähem alt m eie tead laste  pu lberm eta l- 
lurgia a lased saavutused ja  desin teg- 
raa to rtehnoloog ilised uuringud.

S üsteem itehnika teaduskonna pro fes­
sor, au tom aatika instituud i d irektor 
Ennu Rüstern tu tvustas kü la liste le  
uusim aid tehnoloogia id , m ida oma 
töös kasutavad arvu tik lass id  ja  labora­
toorium id.

Eriti aktiivseks m uutus U kra ina esin­
daja huvi aga  meie Tä ienduskoo lituse  
Keskuses, kus juha ta ja  dotsent 
Jaa n u s K iili näitas, m illised suure­
pärased tehnilised võ im a lused  on tu ­
dengitel kasutada om a õppetöös ja  
enesetä ienduses. Väga hea mulje
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Tarkvara- 
arendusprojekt

WAY

E ricsso n  Eesti, TTÜ  ja EMT sõlm isid
10. aprilli! kolm epoolse raam­
lepingu, miile kohaselt alustatakse  
ühist tarkvaraarenduste projekti 
W AY uute mobiiisidetehnotoogiate 
testim iseks ja  arendam iseks Eestis.

Projekti W A Y ( W ir e le s s  A p p lic a t io n  O d -  
y s s e y )  raam es ava takse  TTÜs a jako­
hane teaduskeskus  uute te lekom m u- 
n ika ts ioon ia laste  ta rkvararakenduste 
arendam iseks, m is ühtlasi aitaks 
hoogustada eria las t teadustööd ning 
koolitust. K oostööp ro jekt on esialgu 
planeeritud kaheaastase  kestvusega ja 
selle m aksum us on 9,4  m iljon it Eesti 
krooni.

Projekti finantseerib
B altic  Sea IT Fund 4,7 m iljoni Eesti 
krooniga. Ü le jäänud rahastam ine jagu­
neb Eesti osapoo lte  vahe! (Ericsson 
Eesti 2 350 000 krooni, EM T 1 410 000 
krooni ja  TTÜ 940 000 krooni).

P rojekti a jakava on väga tihe. Esim e­
seks sam m uks on testkeskkonna 
loom ine TTÜ s, m is a lgab juba aprillis. 
Kaks es im est TTÜ  d ip lom andi alustasid 
juba  koo litust Rootsi Kun ing likus T ehn i­
kaülikoolis.

Eesti 100 riigi hulgas
Projekti üks eestveda ja id  Ericsson 
Eesti pead irek to r Veiko Sepp ütles, et 
Eestis on o lem as potents iaa l innovaatil- 
iste ta rkvara lahenduste  loom iseks ja  
a rendam iseks ning Ericsson saab
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U kraina suursaadik Mikoia Makarevitš ja  saatkonna kultuuriatašee  
Irina Kurolenko. Foto Meida jalast.
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pakkuda ülem aailm se organisatsiooni 
GAA ( G P R S  A p p lica t io n  A llia n c e )  näol 
tuge kom petentsikeskuse avamiseks. 
“W AY projekti raam es saab Eesti osaks 
ülem aailm sest teabevõrgust -  kesk­
konnast, kus vahetatakse hindamatu 
väärtusega infot tu levikutehnoloogiate 
ja arengusuundade teem al," lausus 
Sepp. “Selle projektiga märgitakse 
Eesti sisuliselt m aailm akaardile nende 
100 riigi hulka, kus tegutsevad m obiil­
side arenduskeskused."

Kasu kogu Eestile
EMT juhatuse esim ehe Peep Aavik- 
soo sõnul loob ee lduse W AY projekti 
edukale käivitam ise le hea koostööko- 
gemus EMT, TTÜ ja Ericssoni vahel. 
E ttevõtm ise eesm ärk on laiem ning 
toob kasu kogu Eestile, aidates jõuda 
maailm as arvestavate teg ija te  hulka. 
Ka projekti eelarve on piisav, et aidata 
kaasa n-ö “ajude k innistam isele” Ees­
tis. S iinsed tarkvara tootjad pääsevad 
maailm aturule, tuginedes loodava kes­
kuse kontaktidele. F irm ad võivad 
väikese kuluga testida Eestis oma 
tarkvararakendusi.

Raamlepingule kirjutasid aita 
TTÜ rektor Andres Keevallik, EMT 
juhatuse esim ees Peep Aaviksoo  
ja Ericsso n  Eesti peadirektor 
Veiko Sepp.

Teabetalitus
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jä ttis Makarevitšile näiteks videokon- 
verentsisaal.

Ukraina nagu Eestigi on suundumas 
Euroopa Liitu, ja ukrainlasigi huvitab 
koostöö ja osavõtt erinevatest ühis- 
programmidest. Välissuhete juht Madli 
Krispin tutvustas neid üleeuroopalisi 
programme, milles meie osaleme —  
SOKRATES, ERASMUS jmt.

Lõpetuseks märkis suursaadik 
Makarevitš, et loodab kahe riigi üli­
koolide sidemete tugevnemisele või

õigem ini jä tkum ise le , "...se s t meid 
seob siiski 50aastane ühine minevik, 
ning tuleks taastada need head kon­
taktid, m is viisid meie mõlema 
teadustöö m aailm a tasem ele, vaata­
mata to ta litaarse le riig ikorrale, milles 
me elasim e.”

Enne Eestit töö tas M ikoia M akarevitš 
suursaadikuna Austrias.

N ad e zh d a  M ajevskaja 
U rm i Reinde

Juhtimisalane akadeemiline konverents
30. märtsil peeti I X  majandusorgani­
satsioonide juhtimisprobleemide kon­
verentsi pealkirjaga “Akadeemiline 
uuring ja jubtimispraktika: otstar­
bekus, tõhusus ja operatiivsus”, mille 
peainitsiaator oli organisatsiooni ja 
juhtimise õppetooli dotsent Kostel 
Gerndorf.

Eelmised kaheksa konverentsi olid toi­
munud aastail 1966— 1988. Vahe­
pealne aeg viimasest konverentsist

siiamaani ei soosinud juhtimisalast 
akadeemilist uurimistööd.

Konverentsi korraldamise eesmärgiks 
oli ülevaate saamine akadeemiliste 
juhtimisalaste uuringute ja juhtimis- 
praktika vahelistest seostest minevikus 
ja tänapäeval ning ettepanekute väl­
jatöötamine uuringute otstarbekuse, 
tõhususe ja operatiivsuse suurendami­
seks. Samuti juhiti tähelepanu aka­
deemiliste uuringute olulisele osale 
meie majanduse edasiarendamisel.

Konverentsi kuulajaskonna moodusta­
sid tegevjuhid, konsultandid, õp­
pejõud, doktorandid, magistrandid.

Tervitussõnad lausus majandus­
teaduskonna dekaan professor Alari 
Purju. Konverentsi avasõnad ütles 
professor Jaak Leimann, kes rõhutas 
akadeemilise uurimistegevuse ja prak­
tilise juhtimiskogemuse ühtsuse täht­
sust, mida on vaja kindlasti arendada,

Jätkub lk 6



Professor Heino Lepikson 
Prantsusmaal

17.- 19. märtsini viibis ametliku 
kutse alusel Prantsusmaal 
Nancy linnas asuvas Elektro­
tehnika ja Mehaanika Riikliku 
Kõrgkooli (pr k ENSEM) 100. 
juubelil p ro fe m e r  Heino Lepik­
son. Prof Lepikson on selle õp­
peasutuse vilistlane 1938. 
aastast.

ENSEM on ho idnud p ro f Le­
piksoniga tiheda id  kontakte 
kõik need vahepealsed aast- 
küm ned.



Tänase tööelu võtmeküsimus on

Tavainimene hindab puhast loo­
dust, head töökeskkonda, tur­
valisust üldse. Muret tunneme 
tööväsimuse ja keskkonna saas­
tumise pärast. Ei saa jääda üks­
kõikseks, kui töö tõttu kaota­
takse tervis.

Uus Eesti seadusandlus (töö)- 
keskkonna ohutuse alal asetab 
tööandjale, ettevõtte või firma 
juhile tööde organiseerimisel 
suuremaid nõudmisi.

Eeskujulikud firmad tahavad 
tegutseda nii, et nad ei saastaks 
keskkonda ega põhjustaks tööõnne­
tusi. See on firmale eetika, imago ja 
konkurentsivõime küsimus. Ettevõt­
ted on hakanud välja töötama 
keskkonnasõbralikke tooteid ja tee­
nuseid. Nad valivad tooraineid ja 
tehnoloogilisi protsesse vastavalt 
ökoloogilistele kriteeriumidele.

Paljudes Eesti ettevõtetes hinna­
takse töökeskkonna kvaliteeti ja 
oskust investeerida töötajate 
heaollu. Neis ettevõtetes on ka 
tööohutus iseenesest mõistetav. 
Varem oli piisav, kui leiti, et õnne­
tusi ei ole palju. Tulevikus seatakse 
eesmärgiks, et õnnetusi ei saaks

üldse juhtuda. Euroopa Liidu riikide 
tööandjate mõtteviisi on juurdumas 
0-õnnetuse printsiip.

Noori ei paelu halvad 
töötingimused

Hea kooliharidusega uus sugupõlv 
ei nõustu halbade töötingimustega, 
veel vähem tööõnnetustega.

Kasvuhooneefekti järelmõjud on 
suurim maailmamastaabi riskidest.

Firmad peavad pingutama, saa­
maks endale võimekat ja koolitatud 
tööjõudu. Ettevõtted, kus töö­
keskkond ja töömikrokliima (ini­
mestevahelised suhted) on halvad, 
noori ei paelu.

Enam ei piisa, et vastad nõuetele 
vaid Eesti ulatuses. Nüüd nõu­
takse, et oleksid edukas maailma 
mastaabis. Parimad firmad usuvad, 
et töötingimuste ja -keskkonna 
kõrge tase avavad uusi turge. Fir­
made ohutuskultuuri mõjutavad 
üha rohkem ka klientide teadlikkus 
ja nõudmised kvaliteedi ja keskkon- 
naasjade alal.

Tõuseb ohutuse, tervise ja 
keskkonna tähendus.

Jätkuv muutumisprotsess on välja­
kutse firmade tegevusele. Võt­
meküsimuseks on kujunemas 
paindlikkus probleemide lahen­
damisel. See tähendab võimet 
spetsialiseeruda, valmistada pare­
maid tooteid, võistelda kvaliteedis 
ja kvantiteedis klientide nimel.

Edukuse alused
Hinnatakse ühe enam taset, 
keskkonda, ökoefektiivsust, jäätmete 
sekundaarset kasutamist. Töötaja 
tervise ja ohutuse tagamisel on kin­
del koht firma tegevuses.

Firmadelt nõutakse jätkuvalt kvali­
teetsemat ja intensiivsemat tege­
vust. Väheks jääb isegi ainult 
toodete kvaliteedist — tähelepanu 
peab ulatuma kõikidele tegevusala­
dele. Keskkonnale ei saa tekitada 
mingisugust kahju.

Tulevikus keskendub riskihaldami- 
ne järgmistele aladele:

1) keskkonnnariskid

2) töökeskkonnariskid

3) tööterviseriskid

4) isiku vastu suunatud riskid

5) kvaliteediriskid

6) infotehnoloogiariskid

7) tooteriskid.



ohutus

Ümberkorraldused juhtimises ning 
töötingimuste ja töökorralduse jät­
kuv parandamine on muutumas 
üheks edukuse aluseks.

Mõne aasta pärast ähvardav
tööjõupuudus ja oskustööliste 
vähenemine esitavad lisaks nõud­
misi ka töötingimustele. Juba 
praegu on näiteks arvutiteenin- 
duses puudu oskustöötajatest.

Töö on muutunud mitmekesiseks. 
Suured ettevõtted on lagunenud. 
Tekkivate väikeettevõtete juhtidel 
võivad puududa igasugused tead­
mised töökeskkonnale esitatava­
test nõudmistest ja tööohutusest. 
Asja halvendab veel see, et Eestis 
on väga raske saada uuemat vene­
keelset tööohutusalast kirjandust, 
kas või uue seadusandluse osas.

Teadmatus ja ebakindlus töötule- 
viku suhtes on kasvanud. See 
mõjutab ka töötegijaid, mille tõttu 
sotsiaalsed vastuolud töökohtadel 
on suurenenud.

Eesti ettevõtted (firmad) on jagune­
mas kahte rühma: ühe moodusta­
vad hästi organiseeritud ja hästi 
juhitud edukad ettevõtted, kuid 
niisama palju või veelgi rohkem 
leidub halvasti toimivaid firmasid.

Hästi organiseeritud 
ettevõttes

on tööõhkkond terve ja ohutu, ini­
mesed tunnevad end hästi ning

pääsevad oma tööga seotud 
küsimuste lahendamist mõjutama. 
Ka keskkonnaprobleemid on sel 
juhul hallatud. Töötajaid suuna­
takse aegajalt täienduskoolitusele 
ja ettevõttes tegeldakse pidevalt 
arenguprogrammidega. Personal 
on motiveeritud ja teeb usinasti 
tööd. Sellised firmad on edukad ka 
majanduslikult.

Halvasti organiseeritud 
ettevõttes

kannatavad töötajad kiire töötempo 
tõttu stressi ja üleväsimuse all. 
Töötatakse sundolukorras. Üldine 
tööviis on juhutööd. Ebakindlus 
väsitab ja põhjustab sotsiaalseid 
vastuolusid. Keskkonnaprob­
leemidele ei mõelda üldse (näiteks 
bensiinijaamade ülemäärane hulk 
Tallinnas). Halbades firmades on 
töökeskkond nii hingeliselt kui ka 
füüsiliselt koormav (ülejõukäivate 
raskuste tõstmine ja kandmine). 
Sellistes ettevõtetes toimub ka roh­
kem õnnetusi. Näiteks ehitusobjek­
tidel, kus kasutatakse alltöövõttu 
ning sageli kvalifitseerimata töölisi 
“lihtsamate” tööde puhul (näiteks 
tellingute paigaldamine) kukuvad 
oskustöölised hiljem alla teise firma

tema käitumise turvalisust 
tööpäeva jooksul.

Arenev ohutuskultuur
Tööelus vajatakse nüüd arenenu­
maid suundi nii juhtimises kui ka 
tööde korralduses, teisisõnu uue 
sotsiaalse kultuuri, sealhulgas ka 
ohutuskultuuri väljakujundamist.

Töötajate vastutus kasvab — nõu­
takse oma mõistuse kasutamist. 
Töötajatel tuleb tööga seotud üksik­
asju üha sagedamini otsustada en­
dal. Administratsiooni (töödeju­
hataja) tähelepanu ei koondu enam 
töötaja valvamisele, vaid tema te­
gevuse efektiivsuse jälgimisele. 
Töödejuhataja kohustus on olla toe­
taja/koolitaja, saavutamaks ühiselt 
suuremat tulemuslikkust. Selline et­
tevõte (firma), kus on palju tööst 
väsinud inimesi, ei ole edukas ka 
konkurentsiturul.

Edukamad on need ettevõtted, kes 
käsitavad ohutust ühe osana 
kogukvaiiteedist. Selle hulka kuulu­
vad ohutus, tervishoid, keskkon­
nariskide haldamine. Paljud 
edukad ettevõtted USAs ja Euroo­
pas on sellele süsteemile juba üle 
läinud. Tulemused on nähtavad 
üsna kiiresti.

ebakvaliteetse töö tõttu. Maalt tulev 
tööjõud on tallinlastega võrreldes 
ka odavam. Seetõttu pole eriti har­
vad juhud, kus Tallinna objekti! 
saab kannatada Jõgeva või Pärnu 
mees, sest ta nõuab oma töö eest 
vähem. Samas võivad aga tai olla 
stressi põhjustavad probleemid 
tööle jõudmisega, mis mõjutavad

Piia T in t  
tööohutuse õppejõud

Jooniste ideed on võetud Kari Rissa 
raamatust “Riskit hallintaan”.

Mõelge, siis ei ole ka enam meid!



Juhtim isalane akadeem iline 
konverents
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sest vahepealsetel aastatel on omava­
helised kontaktid jäänud tagasihoid­
likeks.

Ettekandeid esitasid emeriitprofessor 
Raoul Üksvärav, organisatsiooni ja 
juhtimise õppetooli dotsent Kostel Gcrn- 
dorf, koolitus- ja konsultatioonifirma 
EM-intemational tegevdirektor, majan­
dusteaduse kandidaat Tiit Elenurm, 
auditeerimis- ja konsultatsioonifirma 
KPMG Estonia konsultatsiooniosakonna 
juhataja, majandus- teaduse kandidaat 
Tiit Rääk, Tallinna Sadama juhatuse 
esimees, majandusteaduse magister Riho 
Rassmann ja Eesti Energia personalijuht 
Eela Velström.

Konverentsil esinesid ka külalised. 
Professor Rolf Carlsson kõneles tege- 
vusuuringutest Rootsis, võttes aluseks 
S1AR1 näite, ja professorid Risto 
Tainio ja Kari Lilja Helsingi Kõrge­
mast Majanduskoolist tõid välja Ees­
tiga samalaadse probleemi Soomes: 
akadeemiliste uuringute ja juhtimis- 
praktika vahel eksisteerib püsiv lõhe, 
mis on tingitud asjaoludest, et mõlemas 
elusfääris toimuvad pidevad muutused 
ja et juhtidel ja teadustöötajatel on eri­
nev info, aga ka see, et firmad arenevad 
kiiremini, kui teadustöötajate uurimis­
tulemuste! põhinevad lahendused nen­
deni jõuavad.

Päeva teisel poolel ümarlauas toimus 
elav arutelu, mida juhtis professor Ülo

Vooglaid. Arutleti uurimistöö 
metoodika üle, kusjuures kohati läks 
arutelu väga “palavaks”.

Konverentsi kokkuvõte tõdeb, et Eestis 
tehakse käesoleval ajal juhtimisalaseid 
akadeemilisi uuringuid vähe ja nende 
seos juhtimispraktikaga on juhuslik. 
Juhtimisalane akadeemiline uurimiste­
gevus on enamasti rakenduslik ning 
sarnaneb üha enam äritegevusega.

Akadeemiliste uuringute otstarbekuse 
suurendamiseks on teadlastel vaja oma 
uurimissuimdi praktikutele paremini 
tutvustada. Üldjuhul peaks igal teemal 
olema tellija, seega ka finantseerija, 
mis tagaks uuringu otstarbekuse. Kon­
verentsil esitatud ettekannete põhjal 
valmib kogumik, mis jääb majandus­
teaduskonna magistrantidele ja dokto­
rantidele õppematerjaliks.

Tekst ja foto

Virve Siirde  
Organisatsiooni ja juhtimise  

õppetooli lektor

Pildil:
Juhtimiskonverentsil osalejaid (vasa­
kult) majandusteaduskonna dekaan 
prof Alari Purju, organisatsiooni ja 
juhtimise õppetooli dotsent Kostel 
Gerndorf, professor Jaak Leimann, 
Estonian Business School president 
prof Madis Habakuk, MPS Mainor 
AS tegevdirektor Peeter Kross.

Eesti Raamatu Aasta
23. aprill 2000 - 23. aprill 2001
Aasta 1935 kuulutati Eesti Vabariigis 
raamatuaastaks: 400 aastat tagasi oli il­
mavalgust näinud esimeseks eestikeel­
seks raamatuks arvatud katekismus. 
Kuna vahepeal oli esimese eestikeelse 
raamatu sünd nihkunud 1525. aas­
tasse, siis tähistati aastail 1975-1976 
eesti raamatu 450. sünnipäeva, pagu­
luses ka raamatuaastana.

Seega täitub 2000. aastal 475 aastat 
esimese eesti raaamtu sünnist.

Eesti Raamatu Aasta algus juhatati 
sisse  Tartus ülikooli raamatukogu 
konverentsisaalis konverentsiga 
“Raamatu osa Eesti arengus".

6.-7. aprillini peeti ettekandeid niisu­
gustel teemadel nagu “Rahvas, riik —  
ning raamat” , “ Raamatu osa eesti 
rahva elus riigikaotuse ajal 
1940-1991", "Raamatu osa rahva va l­
gustam ises ja kasvatam ises" ning 
"Raam atuloolased pro d o m o  sua".

Ettekandjate hulgas oli rida väärikaid 
esinejaid, nt Mart Laar, Jaan Kross, 
Mati Hint, Andres Langemets, 
Kaljo-Olev Veskim ägi, Peeter Tul­
viste, Aksel Tamm, Toom as Paul, 
Ea Jansen, Rein Ruutsoo, Sergei 
Issakov, Peeter O lesk jpt.

Tehnikast ja tehnikaraam atust kõne­
les TTÜ tehnika loo lane Vahur Mägi, 
kelle teksti lühendatud variant ilmub 
siin kõrval.

Raamatust ja  raam atu aastast aga 
loodame oma lehes kirjutada ka edas­
pidi. Sest mis see eesti asi ilma raa­
matuta üleüldse on?

Toim etus

EESTI RAAMATU 
AASTALE

pühendatud püsivä ljapanek on 
alates 24. aprillist avatud raam atu­
kogu galeriis teem al

“Eesti rahvusbibliograafia — tee­
viit raamatu juurde läbi aegade".

Tutvustatakse raam atunim estikke, 
mis registreerivad meie rahvuslikku 
kirjavara aastast 1851 ja  kaasaegset 
võim alust e lektronkataloogi abil 
saada teavet Eestis ilm unud raa­
matute kohta.



Tehnika ja  tehnikaraam at E estis
Eestlase tehnika ja tehnoloogia  
tundmine ulatub aegade häma­
russe. Arvukad leiud tunnistavad, et 
oskasim e metallitööd juba pronk­
siajal, seejärel õppisim e tundma 
rauda ja um bes kaks tuhat aastat ta­
gasi seda ka ise m aagist saama.

Hästi teadsim e puitu ja  setle om adusi. 
Range sa lastatuse tõttu jä i aga kä tte ­
saam atuks m üüriladum ise kunst. M illal 
jõudis m eile nende aegade kee ruka­
maid m asinavärke vesiveski, pole 
täpselt teada. Kuid kindlasti enne 
läänest tu lnud valluta ja id. Iga tahes 
“Taani h indam israam at” teab loetleda 
veskikohti Jägala jõel.

Esimesed väljaõppinud meistrid saabu­
sid Eestisse koos saksa kaupmeestega, 
kelle orduvennad aastal 1230 Visbyst siia 
kutsusid. Tehniliste teadmiste ja  oskuste 
levitamine jäigi kogu keskajaks gildide ja 
tsunftide kätte. Tsunftikord juurdus Eestis 
sedavõrd hästi, et sai hiljem komis­
tuskiviks üleminekul uut tehnilist mõtet 
kätkevale manufaktuuritootmisele. 
Tsunftisundsuse kadumisel 18. sajandil 
oldi sunnitud leidma teid kooliõpetuse 
sidumiseks töökasvatusega ning sellega 
koos tehniliste oskuste levitamiseks.

Tööstusliku pöörde algust siinm ail 
m ärkis aurum asina kasutuselevõtt 
1827 Narvas, m ille le  peagi jä rgnesid  
Kärdla, S indi ja Tartu. Em ajõel Kabina 
m õisas ehitati 1842 va lm is m eie 
esim ene aurulaev. M õndagi tehn ika­
saavutuste kohta hakkas jõudm a kir- 
jasõnna, esia lgu põhilise lt ka lend­
ritesse, ehkki s ih ipärast tegevust on 
siin raske aim ata.

Tähtsat osa tehnikateadm iste rahva 
sekka viim isel täitsid kooliõpikud. Eesti 
esimene füüsikaraam at 1855 Tartus il­
munud J. G. Schwartzi “Vasika, ehk öp- 
petus lodud asjade isewisidest ja 
wäggedest" pakkus loodusnähtuste sel­
gitamise kõrval näiteid nende raken­
duste kohta tehnikas, tehes m uuhulgas 
juttu elektromagnetilisest telegraafist.

M ärkigem , et sam al aastal jõud is  
esim ene te legraafiliin  Eestisse. M idagi 
sarnast kordus tele foniga. 1881 trük is t 
tulnud J. Tülk i “W iis ika-õpetus” esitas 
telefoni töö tam ispõh im õtte  jus t ajal, m il 
tehti esim esed te le fon iühendused 
Kundas ja  V iljandis.

19. sajandi lõpul Eestis ase t le idnud 
tööstusliku le  tõusu le  aitas otsustava lt 
kaasa veoolude paranem ine. Tänu

auru laevade ilm um isele m uutus navi­
gatsioon aastaringseks, 1870 avati 
Balti raudtee. Kui to lle ajani paiknes 
vabriku tööstus peaasja liku lt Narvas, 
kus kose näol oli kasutada odav ener­
gia, siis nüüd hakkas tööstus kiiresti 
kasvam a m ujalg i: Tallinnas, Pärnus, 
Rakveres. Tartus tehti a lgust aparaa­
d ieh itusega. Raudtee e lavdas põllu­
m ajandust, m õisates kerkisid 
v iinaköög id  ja  meiereid.

Kõik see ka jastus kirjastustegevuses. 
Järjest sagedam in i tuli trük is t tehni- 
karaam atu id , esia lgu enam jaolt m itm e­
suguseid eeskirju  ja  õpetussõnu kü ll 
raudteevahtide le , v iinapõleta ja te le , 
tee-ehita ja te le , lokom obiilijuhtidele, re ­
hepeksum asina te  m asinistidele. 1885 
seati üles esim esed e lektrigeneraa to - 
rid Ta llinnas ja  Narvas. Raam atud 
e lektris t jä rgnes id  alles uuel aastasa­
ja l, s iis  küll üsna tihedalt, ühena esim e­
sest J. Sarve popu laarkäsitlus 
“P ostim ehe" kirjakogus. Üsna üksikas­
ja likke  teoseid ava ldati juba  m eta llitöö 
ja  jõum as ina te  kohta.

1917 asutatud Eesti Tehn ika Selts ra ­
jas  eestikee lse tehnikaa jak irjanduse 
ning hakkas sih ik ind la lt arendam a teh- 
n ikasõnavara. K irjastusühisus “R ah­
vaü likool" toe tas kee le loom et raha­
liselt. Tehn ilis te  oskussõnade to im ­
kond m oodusta ti ka Tartus. S elts  a lus­
tas es im ese eestikee lse tehnika 
käsiraam atu  vä ljaandm ist. Ta llinna 
T ehn ikum ile  usaldati tehn ikaõp iku te  
koostam ine, m ille  tu lem useks oli rida 
arvesta tavaid teoseid tehn ilise  m e­
haanika, term odünaam ika, hüdraulika 
ja  e lektro tehn ika  alalt.

Es im eseks sam m uks tehn ika teaduse 
kirjastam ise l kujunes “ R iiklise Katse- 
koja Teadete" ilm um ine 1925. 1930. 
aastate l e lavnes tehnikaraam atute vä l­
jaandm ine  m ärgatavalt, seda suuresti 
tänu Inseneriko ja  tegevuse le . 
T egusa lt osa les tehn ika teadm iste  
popu lariseerim ises Eesti K irjanduse 
Selts. Ü ldse ava ldati esim ese iseseis­
vusa ja vä lte l lig ikaudu 700 tehn ikaraa- 
m atut n ing anti välja üle 30 erinevaid 
va ldkond i käsitleva t tehnikaajakirja , 
m illega pandi a lus eesti m õtte ja  tehn i­
kakultuuri külla ltki kõigutam atuks eda­
s ikestm iseks jä rgnenud po liitilise  ja 
va im se suru tuse olukorras.

V a h u r Mägi

Uus sari 
kirjastuselt VARRAK

SUURED FILOSOOFID

Tegu on ing lise kirjastuse Phoenix popu­
laarse raam atusarjaga, m is sisaldab isiku­
päraselt k irju ta tud , pädevaid ja lühikesi ü le­
vaateid tähtsam atest filosoo fidest antiig ist 
tänapäevani.

Märtsis ilmusid "Hume" ja "Schopenhauer". 
Ilmumas on "Berkeley", "PopperT "Locke", 
"Hegel", "Platoo", "Voltaire", "Marx" jmt.

Michael Tanner

SCHOPENHAUER

T õ lk in u d  La u r i Vahtre

Arthur Schopenhaueri (1788-1860) 
eripäraks lääne filosoo fide  seas on tema 
tugeva lt pessim istlik  eluvaade ja tahte 
rõhu tam ine  in te llekti ees inim ese vaimse 
ü lesehituse k irje ldam ise l.

A rth u r Schopenhauer sündis Danzigis 
(tänapäeval Gdansk). Hariduse omandas ta 
Prantsusmaal, Inglism aal, Šveitsis ja A ust­
rias. Im etledes Kanti, pidas ta viim ase idea­
listlikke järelkäija id, eriti Hegelit, põlastus- 
väärseiks ega sa llinud kogu elu akadeem ili­
si filosoo fe  n ing nende kõnepruuki. Püüdes 
võ is te lda  Hegeliga, sättis ta om a loengud 
tem aga samadele aegadele, kuid ei 
kogunud kuula ja id ja o li edaspidi 
k ibestunud. Ta oli ka äge naistevihkaja ja 
k irju tas neist salvavas toonis.

56 lk, p e h m e  köide.

Anthony Quinton

H U M E

Tõ lk in u d  L a u r i Vahtre

A n th o n y  Q u in ton i ladus, haarav, lühike ja 
om eti häm m astavalt sisurikas tu tvustus 
avab Hume'i (1711-1776) tähelepa­
nuväärsete saavutuste kogu sügavuse laie­
male lugejaskonnale - kellele Hume ise 
alati k irju tada sooviski. Taju, usk, ajalugu, 
re lig ioon , m ajandus, esteetika ja psüh­
ho loog ia  - Hum e uuris kõiki neid va ldkondi 
ja andis neisse oma uudse panuse.

Ehkki H um e'i loetakse suurim aks b riti f ilo ­
soofiks, on k itsarinna line  jä re lpõ lv  teda se l­
leg ipoo lest a lah innanud. Tem a töödele, 
m is on filo so o filis te  ringkondade m eelest 
liiga kergesti loetavad, on pahaks pandud 
ka nende ju lg u s t ja laia haaret. Sellest ka 
tem a naeruvääristam ine akadeem ilise 
trad its ioon i poo lt. Šotlast Hum e'i on tehtud 
vastutavaks ing lise  em p iris tide  kõige ru­
m alam ate liia lduste  eest ja hakatud seos­
tam a rõõm utu , šokeeriva skeptitsism iga. 
Kuid tem a tege likud  eesm ärg id  o lid  laie­
m ad ja  k ind lasti pa lju  konstruktiivsem ad.

72 lk, p e h m e  köide.



Meie ülikoolis liigub igasuguseid  
kuuldusi.Ühte otsustasin algallikast 
kontrollida.

Mina: Meil siin käivad ju tud, et oled 
varsti 70. See ei saa ju  tõsi olla.

OT: Seda peab uskum a, sest passis 
seisab koha peal, kuhu kirjutatakse 
sünniaeg, 22. aprill 1930. Sündisin T a l­
linnas Kaupm ehe uulitsas, väikeses 
hoovipoolses majas. Sinna saab kinni­
tada m arm ortahvli “Siin sündis ..." jne.

M ina: Sel juhul tu ieb  küsim ärgile lisada, 
Sinu vä ljanägem ist ja  o lem ist arvesta­
des, vähem alt kaks hüüum ärki!

Sul olid väga tublid vanem ad. M ida o lu­
list nad Sulle ellu kaasa andsid?

OT: Neil oli palju häid jooni, m illest ees­
kuju võtta, näiteks huvi hariduse vastu, 
ausus, tööarm astus...

Mina: Pärast T a llinna Reaalkooli lõpe­
tam ist jä tkasid  TP Is e lektrijaam ade-, 
võrkude- ja  süsteem ide erialal. See oli 
52 aastat tagasi! S inu eredaim  m äles­
tus tudeng ipõlvest?

O T: Tahaks alla kriipsutada meie vah­
vat õpperühm a. Ü likoo lia ja l sai koos 
õpitud ja  koos lo llusi teh tud.S iiam aani 
käime igal aastal vähem alt korra koos.

M ina: Sa oled kandidaaditöö kirjutanud 
Leningradis ja  ennast tä iendanud Lon­
donis. M is noort eesti m eest suurlin­
nades üllatas ?

OT: Kasulikku sai idast ja  läänest. Idas 
oli m inu jaoks  ülla tava lt kõrge teadus-

Olev Tapupere

tase ja  läänes, ehkki tol ajal 1967-1968 
käidi seal harva, oli üllatavalt kodune.

Mina: Sul on aukartustäratav staazh 
õppejõuna - 47 aastat! Kateedri juha ta­
jana 8 aastat ja energeetikateadus- 
konna dekaanina 17 aastat! M illine po­
sitiivne sündm us on Sulle kõige rohkem 
meelde jäänud?

OT: Minu töö on alati teinud meeldivaks 
hea kollektiiv. Eriti tahaks meenutada 
dekaanide "m affia t”. Heam eelt on tei­
nud, e t m ingilt am etipostilt lahkudes on 
alati le idunud tubli järglane. Mul on alati

olnud ka hea kontakt tudengitega -  ei 
mäleta ühtegi tõsisem at konflikti.

Mina: Oli Sul pika karjääri jooksul ka 
mõni suur ebam eeld ivus?

OT: Dekaanina oli kemplemist mäe- 
kateedri juhataja kohale kord kandideeri­
nud ja  nõukogust mitte läbi läinud per­
soonide ja  nende kaebustega.

Mina: Mis nõu annad "vana hundina” 
noortele kolleegide le?

OT: R abelege ja  rabelege, aga õiges 
suunas -- seni kuni püssirohtu jätkub.

Mina: O led pikka aega olnud usin suu­
sataja ja  korvpallur. M illal käisid viim ati 
Tartu m aratonil ja m ängisid korvpalli ?

OT: Tartu maratonil vist 1993, ja  korvpal­
litrennis käisin möödunud reedel.

Mina: Veel viim ane küsimus, et saada 
veidikegi jä lile  Sinu energiaallikatele. 
Mis on Su lem m ikjook, -söök, -suitsu- 
mark, -pillilugu, -raam at?

OT: Lem m ikjook oleneb olukorrast, 
söök -  praetud sealiha. Suitsu tegin vii­
mati 60 aastat tagasi, m argiks oli 
"Ahto” . Lem m iklugu -  lorilauludest k las­
sikani, sõltub m iljööst. Raam atuga 
sama lugu, kui “suur ha ll” peale tuleb, 
võtan šve ijg i kätte.

Mina: Soovin Sulle e lektroenergeetika 
instituudi ja kogu energeetika teadus- 
konna poolt palju õnne, tugevat 
tervist ja jätkuvat rõõmsat m eelt!!

Tiit Metusala

Peadirigent r e e t  b r a u e r : t t ü  puiihDiiiiomester on fenomeni
15. aprillil andis aulas oma 50. juubeli kont­
serdi TTÜ puhkpilliorkester. Orkestri presi­
dendi Toomas Puntso sõnul on kollektiivil 
praegu head päevad: mängijaid on 50 
(kriisiaegadel olnud 25), on rohkesti noori 
ja tegutsemistahet.

Praegu on kaks dirigenti -  peadirigent Peda­
googikaülikooli orkestrijühtimise õppejõud 
Reet Brauer ja tema õpilane Tarmo Kivisilla. 
33 aastat oli peadirigent legendaarne Elmar 
Peäske, kes liitus orkestriga 1951. aastal ja 
teda peetakse ka asutajaks. Vähem aega on 
orkestrit juhtinud Andres Avarand ja Reet 
Brauer. Dirigentide hulgas on olnud Priit 
Raik, Marika Balakirev, Riho Mägi...

Orkestri kroonik Jüri Kristian meenutab, et 
esimest korda kogunesid toonase Polüteh- 
nilise Instituudi puhkpillurid Kopli pea­
hoonesse 1950. aasta septembris. Tema

arvepidamise järgi on 50 aasta jooksul 
orkestrist läbi käinud 500 mängijat. 
Puhkpillihuvi on oma orkestri piires kokku 
viinud 7 abielupaari.

Mängijatest enamik on muidugi Tehni­
kaülikooli päritolu. Nagu ülikooli kollek­
tiivile omane, vahetuvad noored suhteliselt 
kiiresti: tänane tööpäev Eestis on teata­
vasti väga pingeline, ja elamist väärib ka 
perekonnaelu. Pillimänguks jääb selle 
kõige kõrval järjest vähem aega. Seda 
enam tunnustavalt ütleb Reet Brauer: 
"Olen uhke seeüle, et mul on just Tehni­
kaülikooli orkester. Ta on tõeline fenomen.

Need inimesed siin tulevad ja teevad ja 
panevad õla alla, kus vaja. TTÜ juhtkonnale 
suur aitäh: meil on oma ruum endiselt 
Rävala pst 15 majas, meil on pillid ja esine­
mised TTÜ üritustel, meil on kõlav Tehni­
kaülikooli nimi."

Mängijad on reeglina lõpetanud muusi­
kakooli enne ülikooli tulekut ja tahavad 
oma oskusi edasi arendada. Repertuaar 
oleneb orkestri koosseisust, tasemest ja 
dirigendi muusikavalikust, aga ka adres- 
saatpublikust, kellele parajasti esinetakse. 
TTÜ orkester omab esimest kategooriat ja 
saab hakkama ka nõudlikumate lugudega.

Õnnitleme TTÜ puhkpilliorkestrit ja head 
puhumislusti järgmiseks 50ks!

Sõbrad ja austajad


